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NEGUS NUSIPIRKO NAMUS
j 

Iš Londono pranešama, kad ten I 
geriausioje gatvėje buvęs Abisinijos I 
valdovas turi nusipirkęs puikiausius i 
namus, kuriuose mano apsigyventi. Na 
mai yra puošiami sulig naujausia mada.

MANO UŽDIRBTI 300.000 DOLERIU

Birželio 10 New Yorke įvyks bok 
so rungtynės tarp vokiečio Max Schme 
lling ir negro Joe Louis. Kas nugalės, 
vėl turės rungtis su čempionu Ji.n Bra 
ddock. Nors rungtynės įvyks dar 10 
birželio, tačiau bilietai jau parduodami 
dabar. Bilietų kainos nuo 3 iki 25 do 
lerių. Rungtynių rengėjas Micks Ja
cob tikisi gauti pajamų vieną milijoną 
dolerių, iš kurių boksininkams sumo
kės 68%, propagandai 10%, ir dar 
liks 220.000 dolerių.

Tai bent uždarbis!

LENKAI TEIS VOKIEČIUS

«United Press» iš gegužės 20 pra 
neša, kad Lenkijos valstybės prokuro
ras patraukė teismo atsakomybėn 118 
vokiečius nacionalistus, kurie Aukšto
joj Silezijoj varė propagandą, kad šį 
kraštą priskirti pie Vokietijos. Proku
roras reikalauja mirties bausmės. Kal
tinamieji yra suimti. Kaltinamuosius 
gins trys geriausi Vokietijos advokatai.

TARIASI ANGLAI SU RUSAIS

Telegrafo pranešimu, gegužės 20 d. 
Londone prasidėjo derybos tarp anglų 
ir rusų nepuolimo sutarties sudarymu 
tais pačiais pamatais, kokias yra suda
ryta sutartis tarp prancūzų ir rusų.

Reiškia — anglai, prancūzai ir 
rusai veiks išvien.

IŠTRĖMĖ ARKIVYSKUPĄ

Telegrafo pranešimu iš gegužės 
20 d. italų vice—karalius Badoglio iš
trėmė iš Abisinijos arkivyskupą Jarou 
sseau, kuris ten yra išbuvęs virš 50 
metų. Ištrėmimo priežastis nežinoma. 
Arkivyskupas Jarousseau yra jau sene
lis — 84 metų amžiaus, kilęs iš Prancūzi
jos. Nežinia, ką j tai pasakys popiežius.

NAUJAS PREZIDENTAS KUBOJ

Gegužės 20 d. pradėjo eiti savo 
pareigas naujai išrinktas Kubos prezi
dentas Miguel Gomez. Jis tapo Išrink
tas sausio 16 d- Tokiu būdu diktatū
ra Kuboje pasibaigė.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS KINIJOJ
Gegužės 16 d. Kinijoj Sze-Chu-en 

provincijoj buvo didelis žemės drebėji
mas. Miestas Ping-Shin visas griuvo. 
Keletą šimtų žmonių mirė. Daug sužeistų.

Italai turi užėmę tik mažesnę pu 
sę Abisinijos, kur yrą suorganizavę sa 
vo vyriausybę su vice—karalium prie
šaky, bet kita didesnė pusė dar yra laisva 
Abisinijos pasiuntinys Londone p. Mar
tin išleido atsišaukimą į visas valsty
bes, pranešdamas, kad neokupuotoj da
lyje veikla nauja vyriausybė su sosto 
įpėdiniu priešaky ir prašo, kad ją pa
remtų valdymo srity ir kovose su oku

Telegrafo Agentūra Kaune iš ge
gužės 20 d. praneša, kad antradienį, 
gegužės 19 d., užsienių reikalų ministe
rijos rūmuose įvykęs posėdis, kuriame 
buvo svarstoma lietuvių padėtis Vil
niaus krašte. Išneštas pageidavimas

VOKIEČIAI IRGI
«Havas» praneša, kad Vokietijos 

vyriausybė gegužės 20 d. iškilmingai 
atidarė Reino zonoj naują gelžkelj ir 
naujus plentus. Atidarymo iškilmėse 
dalyvavo ir kitų valstybių atstovai.

Iš viso ko matyt, kad italai Abi
sinijoj jau viešpataus.

Telegrafas iš gegužės 20 d. pra
neša, kad Mussolini davė parėdymą 
vice-karaliui Abisinijoj, marešalui Ba
doglio, kad jis pravestų plentus tarp 
didesnių miestų, viso 2.800 kilometrų 
ilgio. Taip pat tiestų naują gelžkelj tarp 
Addis—Abeba ir Dessie ir antrą tarp 
Addis—Abeba ir italų Somalija. Darbi 
nlnkais turi būti panaudoti vietos gy

UŽDRAUDĖ KOMUNISTAMS VEIKTI

Gegužės 20 d. Buenos Aires pro
vincijos gubernatorius išleistu atskira 
dekretu uždraudė komunistams veikti. 
Kaip jų partija, taip spauda turi būt 
uždaryta. Be to uždrausta platinti ko 
munistinę literatūrą, kaip vietinę taip 
ir užsieninę. Dekrete sakoma, kad ko
munizmas yra visų negerovių bei be
tvarkės šaltinis.

100 MILIJONU LIRŲ

Telegrafo pranešimu, Italijos vy
riausybė paskyrė 100 milijonų lirų ad
ministracijos išlaikymui Abisinijoj, bėt 
tik kaip paskolą, nes yra nusistatyta,

Abisinijoj dvi vyriausybės
pantais italais. Kur tos Vyriausybės 
yra būstinė, pranešime nepažymėta.

Iš to pranešimo matyt, kad abisi- 
nai nedarys jokios taikos su italais ir 
kad karas su jais tęsis Ir toliau. Ži
noma, naujos vyriausybės padėtis gan 
sunki. Jei Tautų S—ga nepadės, tai 
laisvos Abisinijos likimas bus nekoks, 
tuo labiau, kad jokio įšėjimo j jūrą 
neturi.

Nori taikintis su Lenkija
taikintis su Lenkija teisingumo pamil
tais. Posėdy dalyvavo kai kurie minis
terial, tautininkų s-gos vadovai ir kiti 
veikėjai.

Sis nutarimas praneštas Ponui 
Prezidentui.

ŠEIMININKAUJA
Tas faktas parodo, kad vokiečiai 

iš Reino krašto jau visai nemano išeit.
Prancūzų ir anglų vyriausybės 

del šio fakto pareiškė protestą. Bet kas iš 
to, jei tų protestų niekas nenor klausyti.

Italai jau šeimininkauja Abisinijoj
ventojai.

lie to Badoglio visuose miestuose 
įveda elektros apšvietimą ir telefono 
susisiekimą.

Abisinijoj buvęs tarnyboj turkų 
generolas Wehib Pachà pareiškė, kad 
Badoglio yra pasiryžęs suorganizuoti 
Abisinijoj naują kariuomenę Iš pusan
tro milijono žmonių, kuri turėdama 
italų Instruktorius bus Italijai ištikima.

kad pati Abisinija turi savo adminis- 
tratyvinį aparatą išlaikyti.

MIRĖ KARDINOLAS

Gegužės 20 d. Romoje mirė kardi 
nolas Lepicier, 73 metų amžiaus. Kar
dinolu paskirtas 1927 metais.

Dabar kardinolų kolegijoj trūks
ta trijų kardinolų.

ITALAI NENORI ANGLU KARIUOM.

«Havas» praneša, kad Abisinijos 
vice—karalius kreipėsi j anglų ministe- 
rį Addis Abeboj, kad jis savo apsaugą, 
kariuomenės dalį išsiųstų iš Abisinijos, 
nes einant tarptautinėmis taisyklėmis 

svetima kariuomenė kitoje valstybėje 
negali būti. Anglų ministeris atsisakė 
pildyti toki reikalavimą. .

SUSIRINKS KARDINOLU TARYBA

Pranešama, kad popiežius Pijus 
XI mano birželio 8 d. sušaukti kardi
nolų taiybos posėdį, kuriame bus iš
rinkti nauji kardinolūi. Kandidatais į 
kardinolus numatyti visi italai.

Lietuvio kandidatūrą dar niekas 
nekelia viešumon.

25 METU SUKAKTUVĖS

S. m. balandžio 22 d. sukako 25 
metai, kai mirė Lietuvos įžymus daili
ninkas ir kompozitorius genijus K. 
Čiurlionis.

Kaune ir visame pasauly, kur tik 
yra lietuvių kolonijos, tos sukaktuvės 
buvo tinkamai paminėtos Tik mūsų 
São Paulo kolonija atsiliko.

Bet «geriau vėliau, negu niekad». 
Teko patirti, kad “Vilties” S-gos Cen
tro Valdyba susitarus su mūsų chorVe 
džiu p. J. Stankūnu šį paminėjimą da
rys kiek vėliau ir žada tam atminimui 
pašvęsti vieną “Vilties” žurnalo numerį.

MATO GROSSOJ YRA DAUG AUKSO

Mato Grosso estadoj (Brazilijoj) 
Guaporė municipijoj be kasant žemę ir 
naikinant kalnus surasta daug aukso 
dideliais kiekiais ir smėliais. Padarius 
to aukso analyzą pasirodė, kad jis esąs 
22% grynumo.

Rastas auksas yra perdirbamas ir 
parduodamas bankui do Brasil po 16 
milreisų už gramą. Ik! gegužės 1 d. 
tokio aukso perdirbta 48.270 gramų ir 
parduota už 772:3201000. Laimingi ir 
bus turtingi tie žmonės, kuriems pri
klauso tos žemės.

PRADĖJO VEIKTI “LAMPEÃO”

Brazilijos spauda rašo, kad Per
nambuco iš Parahybos estadose pradė
jo veikti žinomas banditų vadas “Lam- 
peôo”. Jis kurį laiką buvo aptingęs 
ir buvo manoma, kad jau visai išnyko. 
Bet pastaruoju laiku vėl pradėjo rody
ti savo veiklumą. Tose dviejose esta
dose didelė panika viešpatauja. Estadų 
vyriausybės išsiuntė į miškus dideles ka 
riuomenės ekspedicijas jį sugauti, bet 
vargu ar jiems pasiseks jį sučiupti.

Jau beveik 4 metai kaip gaudo, 
bet sugaut negali.

Skelbkitės tik
“Šviesoje”
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vasta bos J vyko perversmas be kraujo I Apie vienybę
AR GRAŽU TAIP MELUOTI?
«Lietuvis» visai išėjo ii padoru

mo ribų. Štai jis paskutiniam savo 
numery, išliedamas visą neapykantos 
ir keršto tulžj ant kun. B. Suginto, 
tarp kito ko sako,kad,girdi,«kunigas sa
vo «Šviesoje» šlykščiai tyčiojasi Iš su
muštos senutės C. Beividienès». t 
tai mes atsakom: Kam taip meluoti, 
ponai? Paskaitykit dar kartą «Švie
sos» 19 numerį ir pasakykit, ar yra 
ten nors vienas pasityčiojimo žodis iš 
p. Beividlenės? Iš kur jus ištraukėt

Gegužės 17 d. Bolivijoj j vyko per- po sudaryta Valdomoji Taryba, kuri 
versmas. Kariuomenės vyriausias šta-.........
bas, matydamas, kad krašto vyriausy
bė veda žalingą politiką, nusistatė vi
są valdžią paimti j savo rankas. Tam 
tikslui nusiuntė delegaciją pas prezi
dentą, kuris tuojau atsistatydino. Ta- ’ liejimo.

išrinko — naują prezidentą pulkininką 
Toro ir sudarė naują minis torių kabi
netą.

Visame krašte viešpatauja tvarka. 
Perversmas Įvyko be kraujo pra-

Italai šaudo abisinus
tokj tvirtinimą?

Taigi, ar gražu viešai per spaudą 
taip meluoti?

Galjma savo tariamą priešą ne
apkęsti, bet taip ciniškai meluoti, taip 
begėdiškai jį šmeižti ir purvais drabs
tyti, tai jau perdaug. Taip nerašo net 
bulvarinė spauda, o jūsų laikraštis juk 
yra oficiozas, kuriame savo straipsnius 
talpina ponas konsulas ir kuriame tel
pa Lietuvos Valstybės pono Preziden
to kalbos. Kas keisčiausia, kad greta 
tų šmeižtų ir blevizgų yra dedamas ir 
pono konsulo atvaizdas.

Jus savo įžanginiam straipsny ra 
šote, kad «p. konsulas dėjo Ir deda vi
sas pastangas, kad mūsų kolonijos gy
venimas įeitų j normales vėžes», bet 
mes abejojom, ar tuo keliu einant tiks 
las bus atsiektas. Jus kviečiate visus 
prie nuoširdaus bendradarbiavimo, bet 
kas iš to, jei tame pačiame numery 
savo tariamą priešą drabstote purvais, 
tuomi kiršindami dar labiau visuome
nę. Taigi kur čia nuoširdumas?

Ne, ponai, tuo keliu einant mes 
vienybės neatsiekslm, nes per šmeižtus 
ta miisų kolonijoj nesantaika nemažėja, 
bet dar labiau didėja.

Meskite šmeižę kitus, o tik tuc- 
rnet apie santaiką kalbėkit. Tuomet 
bus ir racionalu ir logiška.

JAU PRIE ASMENIŠKUMO KIMBA
Matyt «Lietuvis» jau neturi ką 

rašyt, taigi pradėjo kibti prie asmenis 
kūmo. Štai praeitam savo numery 
straipsny «krokodilio ašaros...» pradėjo 
rašyti, kas kokius rūbus nešioja, ko
kius batus vartoja Ir t. t. Skaitant šį 
straipsnį tiesiog gėda darosi, kad «rim 
tas» laikraštis tokius straipsnius talpi
na.

Nejaugi p. konsului tokie straips
niai patinka? Ir kada galų gale to
kiems šmeižtams bus padarytas galas?

Telegrafo agentūra «Havas» iš ge
gūžės 16 d. praneša, kad daug ablsinų 
gyvenančių Addis Abeboj Badoglio įsa
komu tapo sušaudyti už tai, kad jie, 
išvykus Negus iš miesto darė betvarkę 
ir plėšimus, Toks pats parėdymas yra

duotas ir kituose miestuose. Prieš su-
šaudymą daromi savos rūšies teismai.

Visi svetimtaučiai laikraštininkai, 
kurie buvo Addle Abeboj prie Negus, 
tapo iš Abisinijos ištremti.

Vlenybės reikalu rašo Anglijoj ei 
nąs «Išeivių draugas». «Senai ta šven 
tė buvo, kai lietuviai buvo vieningi.. 
Baudžiavos metu lietuviai vieningai 
ėjo ponams darbus, vieningai nešė lu
pti savo kailius. Vos tik paleido iš 
baudžiavos, jau ir išnyko pas mus vie 

į ningumas. Net spaudos draudimo me- 
į tu atsirasdavo tokių, kuriems tiko val
džios brukama ruska abėcėlė, graždan
ka. Vėliau radosi ir daugiau svorių. 
Jos vis deito įstengdavo susilieti ir su 
sišnekėti, kada reikėdavo aptarti tėvy-

Septynis kartus žudėsi, o 
aštunta kartą mirė

Ir tai vis iš meilės

nei svarbius dalykus.
Nepriklausomybės kovų metu vėl 

laikinai visi pamiršome asmens ginčus 
bei rietenas ir stojome į bendras eiles. 
Ir dabar, sprendžiant gyvuosius valsty
bės reikalus (Vilniaus, Klaipėdos by
las), mokama pamiršti visi skirtingu

Sukaktuvės
1. Šių metų birželio 8 d. sueina 

10 metų nuo mirties pirmo lietuvio lėk 
tuvų konstruktoriaus inž. lt. Dobkevi
čiaus, kuris 1926 m. birželio 8 d., be- 
bandydamas jau trečią iš eilės savo 
konstrukcijos lėktuvą Dobj III, užkliu
vo už medžių ir užsimušė.

2. Šių metų gruodžio mėnesį su
kanka 10 motų nuo mirties arkivysku
po Jurgio Matulevičiaus, kuris buvo 
pirmas popiežiaus pasiuntinys lietuvis 
Lietuvoj.

3. Šių metų gegužės 19 d. sukako 
lygiai 7 metai nuo Lietuvos Respubli
kos Konsulato įsteigimo Sūo Paulo mies 
te. Pirmuoju konsulu buvo D-ras Pet
ras Mačiulis. Jam Išvykus Lietuvon 
konsulo pareigas ėjo Br. Steponaitis, gi 
šiam tragiškai mirus tapo paskirtas 
konsulu p. Povilas Gaudys.

4. Šių motų gegužės 22 d., São 
Paulo Arkivyskupas D. Duarte Leopol 
do šventė savo 32 metų vyskupavimo 
sukaktuves. Ta proga katedroj 9 vai. 
ryto buvo iškilmingos pamaldos, kurio 
se dalyvavo beveik visi SAo Paulo kū- I

«Linksmoji» panelė Clarisse de 
Castro, brazilietė, dar 1927 metais pa
mylėjo jauną vaikiną italą, kuris tuo
met pas ją buvo užėjęs «pasilinksmin
ti». Bet vėliau jis pas ją daugiau jau 
neūžeidavo. Clarisse apleido namą ir 
išėjo jo ieškoti.

Buvo visur ir štai praslinkus 
dviems metams netikėtai jj pamatė 
viename restorane su kita besėdint. 
Pastvėrus peilj metė j jj, o kitą peilį 
dūrė sau j krūtinę. Tačiau pagijo.

Antrą kart pastebėjus savo myli
mą gatvėje vaikščiojant su kita, šovė 
į jj ir sau j galvą, bet šūviai niekam 
nepataikė. Po to Įvykio grižo vėl Į 
«linksmą» namą.

1931 metais per langelį ji paste
bėjo savo italą, kuris užėjo j kitą nã- 
mą. Išėjo j gatvę Ir laukia. Kaip tik 
jis išėjo, šovė j jj, bet vėl nepataikė. 
Šovė ir sau j galvą, tuo syk tik sužei
dė «plaukus». Buvo priversta tą na
mą apleisti.

Tarnavo visur ir vis ieškojo savo 
mylimojo italo.

1932 metais karnavalo metu atsi
dūrė ant «Viaducto da chá» ir čia pas 
tebėjo jj, kuris greitai pasislėpė žmo
nių tarpe. Ji susinervavus šoko nuo 
tilto, bet žmonės ją sulaikė. Ir vėl ta
po gyva.

Po to jvykio išvyko j Santos, kur 
tarnavo restorane iki 1934 metų pabai 
gos. Viskas laimingai ėjo ir savo my 
limąjj buvo jau užmiršus.

193b m. pradžioj sugij. s Į São 
Paulo pradėjo Ieškosi sau tarnybos. 
Užėjus j vieną restoraną netikėtai pa
matė prie stalo besėdint savo italą. Pa 
žino, susinervavo ir pastvėrus bonką

kirto jam į galvą, o pati išbėgus per 
duris puolė po automobilium. Bet šo
feris laiku sustojo. Iš gėdos grįžo į 

| namus ir vakare užsidarius savo kam
bariuke bandė pasikarti, bet nelaimei 
virvė truko ir ji išliko gyva.

Po to praėjo metai laiko.
1936 m. balandžio mėnesį buvo 

kinematografe. Pastebėjo ten ir savo 
italą, kuris sėdėjo jau su vaikais. Su
prato, kad jis jai jau yra dingęs. Pas
kubom išėjo, paėmė automobilį Ir iš
vyko j užmiestį. Važiuojant šovėsi j 
krutinę, bet kulka vėl nepataikė — 
praėjo pro šalj. Tad ir vėl nelaimė.

Sugrįžus namo pradėjo ilgai gal
voti ir štai gegužės 19 d. išėjo į mie
stą ir nuo «Viaducto do Chá» krito j 
apačią. Tuo kart įvyko «laimingai». 
Sulaužė šonkaulius ir smarkiai sumušė 
galvą. Nugabenta j ligoninę ten pasi
mirė. Prieš mirdama savo gyvenimą 
papasokojo laikraštininkams.

Taigi septynis kartus žudėsi, o 
i tik aštuntą kartą mirė. Ir tai vis iš 
i meilės.

nigai, vienuoliai, klierikai valdžios ats
tovai Ir šiaip didelė žmonių minia. 9 
vai. vakaro Teatre Municipal buvo su
rengtas religinis koncertas.

5. Brazilijos Aviacijos tėvas Al
bertas Santos Dumont (jau miręs) šiais 
metais švenčia 20 metų sukaktuves sa
vo pirmutinio nuvykimo automobiliu 
iš São Paulo j Ribeirão Preto. Jis iš 
São Paulo su savo draugais automobi
liu «Fiat» išvyko 1916 m. gegužės 29 
d. ir j Ribeirão Preto atvyko birželio 
6 d., taigi viso 8 dienas išbuvo kelio
nėje. 1919 metais jau galima buvo nu
vykti per 10 valandų, o šiais metais 
tik per 5 valandas. Koks skirtumėlis!

SKAITYDAMAS “SVIESA”
VISKĄ.

mai.
Argentinoj, Brazilijoj ar kur ki

tur, kur lietuviai turėtų būti vienas kl 
tam broliais, — ir ten jie suskilę, su
siskaldę j visokias sroves, priešingas 
vieno kitai savo ideologija, ir pešasi 
ginčijasi, riejasi plaunasi. Kur kur, 
bet jau išeivijoj liėtuviai turėtų būti 
vieningi ir vieni kitus remti. Jei mes 
vieni kitus piausim, tai niekas mūsų 
neužtars — svetimieji dar džiaugsis. 
Turėtumėm Įsidėti galvon auksinę mū 
sų tautos patarlę: «Ranka ranką prau
sia, koja koją remia». Ar tik nebūtų 
metas visiems lietuviams bendrai ko- 
votj už savo būvį.

Tai šitokios "užeina mintys bevar
taliojant daugybę lietuvių laikraščių ir 
skaitant juose puolimus vienų prieš ki 
tus. Kiek bereikalingai laiko sugaiši
nama, energijos išeikvojama, lėšų iš
leidžiama vien tuštiems turpusaviems 
ginčams bei rietenoms! Kiek tai būtų 
galima padaryti naudingo, kūrybinio, 
pozityvaus darbo mūsų tėvynės dirvo
nuose! Kada susíprasim?»

LIETUVIS PROFESORIUS HAVAJŲ
SALOSE

Havajų salose, Honolulu miesto 
universitete jau kurį laiką profesoriau
ja lietuvis F. E. Brazė, gimęs S. Ame
rikoj.

Braze baigęs Jungtinių Valstybių 
universitetą, kelerius metus vertėsi 
žurnalistikos ir literatūros darbu, pasi- 
rašynėdamas slapyvarde E. Truman. 
Jo tėvas gyvena Kenosha, kur turi di
delę avalynių dirbtuvę.

AUKOS BAŽNYČIAI
Sv. Juozapo bažnyčios statybai 

aukavo: Buragas Jonas ir Verbickas 
Juozas po 20SC00, Vozgirdns D., Kiau
šinis Alf., Černiauskas Jon. ir Lingis 
Ign. po lOSOOO.

Po 58 milr.: Skrebys A., Kalina 
J., Macelis J., Juknevičius K., Stugis 
J., Mickevičius D., Navickas J., Kuke j 
J., Trinkauskas J., Bambelienė M., Ala-i 
burda J., Petrokas Pr., Svytrlenė K., 
Vilkelis J., Krutulis J., Rutkauskas 
Jurgis, Kamarauskas J. ir Degulis Kaz., 
Dumbliauskas J. — 48000.

Po 38 milr: Tuskenid Pr., Kubi
lius Pr., Mamaniškis Alf., ir Alinaus- 
kas Juozas.

Po 28 milr.: Valenčlutė M., N. N., 
Giedrienė O., Budrys J., Valinčius P., 
Bagdonas Nap., Blaževičius K. ir Rira- 
delka Jonas. Ruzgas P. — 18900, Ri- 
ševičius J. — 18500, Pusvaškis K. — 
18400.

Po 1$ milr.: Juzėnas J., Deffert 
J. Andriulienė Al.

Viso iki gegužės 19 d. — 5258900.

Į PAVEIKSLA UZSIRASÈ:
479. Kalina Jonas
480. Baliulevičiutė O.
481. Pocienė
482. Malinauskienė T.
483. Linkevičienė O
484. Balčiūnas Onufras
485. Amelia G. Ferreira
486. Skuja Jonas
487. Jurgelevičius Pr.

Visiems aukavusiems Statybos K-to 
vardu tariu širdingą ačiū.

Kun. P. Sugintas.

Bažnytinės žinios
NORI VESTI — TEKĖTI

Povilas Slrgėdas iš Utenos su Zu 
zana Norkaityte iš Jurbarko.

Bronius Ašmegas, Skapiškio par. 
su Maria Bendaravičiute Iš Nemajūnų.
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Per 18 metų žu
vo 18 milijonų

Rusija tai milžiniška žmonių sker
dykla. Apart Maskvos ir Leningrado, 
gražiau ir padoriau sutvarkytų miestų1 
dėl parodos svetimtaučiams, visur ki-| 
tur siaučia badas ir dorovinis susmuki
mas. Minios išbadėjusių žmonių apsu
pa traukinius stotyse, maldaudami duo 
nos iš keleivių.

Vienais metais 4 milijonai Akinin 
kų mirė nuo bado Ukrajinoje ir Siau
rės Kaukaze, derlingiausioje visos Ru
sijos srityje. Tai buvo 1932 metais.

Vargas Rusijoj nepareina nuo blo 
go derliaus, bet vien tik nuo blogos 
Sovietų administracijos. Vyriausybė 
smurtu atėmė kviečius iš ūkininkų, 
kad galėjus juos perduoti į užsieni ir' 
tokiu būdu pasipelnyti sau aukso. Tuo! 
tarpu žmonės iš bado valgo žoles, Su-1 
nis bei kates.

Garsus rusų sociologas, profeso
rius L. Tarasevičius sako, jog 30 mili
jonų žmonių žuvo nuo bado, tvarkant 
kraštą komunistams.

1917 metais komunistai užgrobė 
visą tiek valstybini tiek privatini žmo 
nių turtą, likvidavo kapitalizmą ir iš
žudė šviesuomenę. Žudė turtuolius, 
išplėšdami visą jų turtą. Išpiešė 500 
milijonų dolerių aukso iš Valstybės 
Iždo (tai buvo didžiausia aukso atsarga 
visame tuometiniame pasauly). Paėmė 
dar 50 milijonų aukso iš Rumunijos. 
Konfiskavo Siaurės Jungtinių valstybių 
nuosavybę vertėje 800 milijonų dolerių.

Panaikino tikėjimą, paimdami baž
nyčias ir visą jų turtą savo žinion, ku
ris įvertinamas apie 20 milijardų dole
rių. Apart to, atmetė skolą sumoje 11 
milijardų, kuri buvo užtraukta iš Pran 
cūzijos, Anglijos ir Jungtinių Siaurės 
Amerikos Valstybių.

Iš viso bolševikai pasisavino 
sunirtu 50 bilijonų dolerių.

Šita baisi nedorybė buvo daroma 
vardan laisvės ir geresnio turtų paskirs 
tymo. Praslinkus 18 metų, nebėra nė 
laisvės — nė turtų.

KARIUOMENĖS ŠVENTĖ Į
Susiartinimo šventė šiemet įvyko j 

gegužės 17 d. Pernai įvykusi kariuo
menės su visuomene susiartinimo šven 
tė davė ginklų fondui apie 1 mil. litų. 
Šios šventės tradicinė diena yra gegu
žės 11 d., nes tą dieną 1919 m. arki- 
vysk. P. Karevičius mūsų kariuomenę 
pirmą kartą iškilmingai prisaikdino. 
Jei geg. 11 d. yra šiokiadienis, tai 
šventė nukeliama j sekmadienį.

SUSEKĖ KOMUNISTINE SPAUSTUVE

Kaune valstybės saugumo polici
ja. padariusi pas kai kuriuos komunis
tus kratą, J. Piligrimo bute rado slap
tą rankinę komunistinę spaustuvę «Ko 
va». Spaustuvė buvo paslėpta po vir
tuvės grindimis. Tame pačiame rūsy
je dar rasta 12.837 egz. komunistinių 
atsišaukimų, rankraščių ir koresponden 
cijų. Piligrimas dar jaunas, gimęs 
1911 m. Iliškių km. Garliavos v.

ZIURK1U ANTPLŪDIS

Paskutiniu laiku Klaipėdos gėlė 
žinkelio ruože priviso nepaprastai daug 
žiurkių. Jos eina j geležinkeliečių būs 
tus ir ten naikina viską, kas tik pakliū 
va. Kartais, neturėdamos ką graužti, 
sugraužia geležinkeliečių kepures. Sa
ko. žiurkės už tai užplūdo geležinkelio 
ruožą, kad miesto magistratas dažnai 
jotos paskelbia kovą, tada jos iš mies
to turi kraustytis kitur.

VaikiĮ katecliizacija
Vaikų katecbizacija Sv. Juozapo 

bažnyčioj buna sekmadieniais nuo 4 
iki 0 vai. vak. Vėliau Mišparai.

P i r m a d i c n i a s — Villa Anas
tazijoj nuo 1 iki 3 va), po piet.

Antradieniais — Villa Be
llos mokykloj nuo 11 vai. iki 1 vai. 
po piet.

Trečiadieniais — Mookos 
mokykloj nuo 1 vai. iki 3 vai. po piet.

Ketvirtadieniais — Bom 
Retiro mokykloj nuo 1 va), iki 3 v. 
po piet.

Penktadieniais — Prie Sv. 
Antano bažnyčios nuo 10 iki 12 vai.

Visuose rajonuose gali atvesti vai 
kus j minėtas vietas, kur kam pato
giau.

Jei kas lanko brazilų mokyklą, 
tai tėvai turi pasirūpinti atvesti skirto 
mis valandomis prisirengti savo gim
toj kalboj prie Pirmos Komunijos, kuri 
įvyks š. m. birželio mėn. 28 d. mūsų 
naujoj lietuvių bažnyčioj, Villa Zelinoj.

Klebonas K u n. B. Sugintas.

SKAITYDAMAS “SVIESA” ŽINOSI
VISKĄ.

Lietuvos Naujienos
MOTERŲ DRAUGIJOS KONFE

RENCIJA

Gegužės mėn. 6, 7 ir 8 d. įvyko 
visuotinė L. K. Moterų Draugijos Kou 
ferencija. Šioj konferencijoj be orga
nizacinių reikalų laivo užakcentuotas 
ypač krikščioniškos moterystės šventu
mas, jos esmė ir uždaviniai. Paskaitas 
skaitė: dr. A. Maceina, p. St. Ladygie- 
nė, O. Beleckienė, dr. St. Gruodis S. J., 
gyd. J. Petruskaitė, O. Labanauskaitė, 
dr. V. Karvelienė ir E. Starkienė. Ke
lionė j konferenciją buvo papiginta 
50%. Išrinkta nauja Centro Valdyba.

APDEGĖ BAŽNYČIA

Liubavas. Marijampolės apskr. 
Didž. Šeštadieny parapijos bažnyčioje 
nuo degančios žvakės užsidegė bažny
čios papuošalai ir pradėjo degti. Sude
gė daug brangių daiktų, paveikslų ir 
k it. brangenybių. Altorius pavyko ap
gesinti. Nuostoliai dideli, bet parapija 
iš paskutinės stengiasi visa vėl su
pirkti.

DARBININKAI į LATVIJA

I Latviją yra išvykę 2318 darbi
ninkų, iš jų 720 moterų. Numatoma, 
kad greitu laiku dar išvyks kelios par 
t i jos.

SKELBK1TĖS 1IK
“ŠVIESOJE”

SIENA VEŽA... Kaip malonu prisiminti Lietuvos kvepentį šienelį!

m
Construtora do Lra Ltad

Autorizada e fiscalizada pcJo Governo Federal, conformo 
de 23-5-1917, sob n. 12.475

Patento nr. 115
decreto

Carta
Praça da Sé, 50 — 3-0 andar.

Telef. 2-2232, Caixa Postal 3522
São Paulo:

Kam rūpi ateitis, prašome susipažinti su CONSTRUTORA 
do LAR LTDA, ir rasite kaip rūpesnius nugalėti. Mes duodame 
paskolas nuosavybės įsigyjimui ir namų statybai labai patogio
mis sąlygomis. Mūsų nariai dalyvauja Loterijos Federal loši
muose, nerizikuojant nei vieno tostono. Mūsų skyrius «ASSIS
TÊNCIA BANDEIRANTES» teikia savo nariams ir jų šeimoms 
veltui sekančias pagalbas: Finansines, Gydytojo, Dantų—Gydy
tojo, Jurdines. Komercines ir moksliškas. Narių mokesniai turi 
keturius laipsnius (serias) 33000, 53000, 1C$000 ir 203000 j mė
nesį. Tuo tarpu turime 80.000 narių. Pareikalaukite iš mūsų 
agentų arba tiesioginiai iš mūsų įstaigos mūsų Prospektus bei 
įstatymus nes tas nieko nekainuoja ir be jokių prievolių. Nuo
lankiai prašome aplankyti. Kalbamos valandos nuo 8% iki 11J4 ryto.

(fe

Bus statoma nauja 
bažnyčia Klaipėdoj

Klaipėdoj tarp kelių bažnyčių yra 
viena, jau gana senoka ir ankšta, kata 
likų bažnyčia. Ji buvo pastatyta ta
da, kai Klaipėdos mieste ir apskrityje 
buvo per 2.000 katalikų. Jau ilgas lai 
kas toje pačioje bažnyčioje pamaldos 
laikomos ir vokiškai Ir lietuviškai kal
bantiems katalikams. Bet šiandien ka
talikų parapija jau išaugusi ir skaito 
per 20.000 narių. Lietuviškų pamaldų 
metu jau seniai toli gražu nebesutelpa 
visi norintieji Į bažnyčią patekti. Ten
ka pamaldų metu stovėti prie bažny
čios durų gatvėje. Užtat Klaipėdoj su- 
Birado grupė iniciatorių, kurie suorga
nizavo katalikų bažnyčios statybai rem 
ti draugiją. Draugijos pirmininkas 
yra Klaipėdos pedagoginio instituto rėk 
torius E. Galvanauskas, valdybos na
riais Lietuvos banko Kl. sk. direkto
rius V. Statkus, ūkio banko Kl. sk. di 
rektorius Končius ir k. Naujoji bažny
čia numatoma statyti Smeltėje.

Kataliku duosnumas 
universitetui

Italijos katalikai kasmet daro rin 
k liavas švč. Jėzaus Širdies Milano uni 
versitetui, kuris yra vienintelis katali
kų universitetas Italijoj, neskaitant Gre 
gorianiškojo katalikų universiteto Ro
moje. Dabar buvo paskelbti tos rink
liavos daviniai. Pasirodė, kad katali
kų universiteto naudai surinkta 3 mili
jonai lirų, lygiai tiek pat, kaip ir pe
reitais metais ir bendrai kaip kad ir 
per paskutiniuosius 10 metų. Taigi ne 
paisant, sunkios ekonominės krizės ir 
dėl karo su Abisinija ypač pasunkėju
sios būklės katalikų duosnumas nesu
mažėjo. Tai Įrodymas, kad Italijos ka 
talikai vertina savo aukštąją mokslo 
įstaigą.

Kataliku radio
Sao Paulo radio stotis «Voz de 

Anchieta» kiekvieną dieną 7%—8 vai. 
ryto ir 10*4—11 vai. nakt. duoda ka
talikų pusvalandį. Rytais buna perduo 
damos Mišios, bažnytinis giedojimas, 
pamokslas.

Motina 9 m. amžiaus
«Folha da Noite» iš 18 gegužės 

rašo, kad Santa Catharina ėstadoj, inu 
nicipijoj Caninhos vieno fazenderiaus 
duktė, 9 metų amžiaus, pagimdė kūdi
ki, kuris yra sveikas ir manoma, kad 
gyvens. Kūdikio tėvas, 24 metų vai
kinas, patrauktas teismo atsakomybėn, 
kaipo kaltininkas už šį įvykį.

Gydo veltui
DAKTARAS CAMILLO 

IIA D D A D mums praneša, kad netur 
tingus ligonius, sergančius vidujinėmis, 
žarnų, odos ir venerinėmis ligomis, 
reumatizmu ir kitomis apžiūri dykai 
nuo 2 iki 3 vai. po piet RUA BÕA 
VISTA, 31, 4 aukštas (salės 2, 3, 4).

Kas nori tuo patarnavimu pasi
naudoti, gali kreiptis paskirtą valandą 
kasdien.

Užtenka parodyti gydytojui tik 
mūsų laikraščio numerį.

Skaityk ir platink
“SVIESA14
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ĮVAIRENYBĖS Geriau juoktis negu verkti
KAS JUOKINA ŽMONES?

Tas klausimas labai rimtai nagri
nėjamas profesionalų komikų, kurie- 
verčias! juokindami žmones savo iš
vaizda, kalba ar savo sugalvojamais 
šposais. Žinomas kino komikas Ha
rold Lloyd prisipažtsta, kad jam labai 
daug tenka dirbti, kol jis ką nors uau 
jo suranda. Bet ir po keliolikos metų 
praktikos jis niekad negali būti tikras: 
juoksis ar švilps? Pats tikras būdas 
prajuokinti žmones, jo manymu, esąs 
nukreipti visą akciją vienon kurion 
pusėn, o paskui netikėtai ją sustabdy
ti ar staiga pasukti v isai priešingon.

H. L. pasakoja, kaip vienoje Al
moje jis šoka aukštų ponų draugystėje 
ir jam bešokant nutrūksta švarko ran 
kovė. Publika pradeda juoktis. Kai 
nutrūko antra rankovė ir galiausia nu 
krito pats švarkas, publika nustojo 
juoktis ir, matyti, kažin ko laukė, o 
nesulaukus nusivylė. Režisierius su
prato, ko trūko filmai. Ji buvo papil- j 
dyta ir vėliau nuo amerikiečių juoko 
drebėjo kinoteatrų stėnos visame di
džiuliame krašte. Mat, pataisytoje fil- 
moj šokančiam aktoriui nusmunka Ir 
kelnės...

POLICININKAMS VIENOJE DRAU
DŽIAMA VESTI

Vienos policijos vadovybė priėjo 
išvados, kad tikrai geras ir atsidavęs 
savo pareigoms policininkas turi būti 
laisvas nuo bet kurių kitų pareigų. 
Nes negalima vienu ypn galvoti ir 
apie savo pareigas ir apie savo šeimą.
Vedę, be to, nėra tokie narsūs, neturi 
tiek iniciatyvos, nėra tokio pikti ir 
stropūs, kaip nevedę ir daugiau bran
gina savo gyvybę. Del tų visų sume
timų jauni policininkai privalo gyventi 
bendrose kareivinėse, uoliai dabojami, 
ir tik po 6 metų sąžiningos tarnybos, 
gali vesti. Tas pats liečia ir muitiniu 
kus. Sakoma, jog nevedę neturi tiek 
reikalų ir juos ne taip lengva papirkti 
esą. Tokia tvarka Austrijoje buvusi 
Ir prieš karą. Baigę policijos mokyk
lą kandidatai pareiškia sutikimą pasi 
duoti tai žiauriai sąlygai.

DIDŽIAUSI RĖMAI

Didžiausi pasauly rūmai yra po
piežiaus rezidencija Vatikanas, antroj 
vietoj pagal didumą eina Versalio rū
mai, pastatyti Prancūzijos karaliui
Liudvikui XIV. Trečioj vietoj stovi 
vadinami Žiemos Rūmai Petrograde, 
kuriuose laisvai gali sueiti 6000 žmo
nių. Ketvirti didumu rūmai — Schõn 
bruun, turi 4000 kambarių.

MIRĖ PERSIVALGĘS POPIERINIU
PINIGU

Iš prancūzų Liono miesto prane
šama, kad ten įvyko šiurpi ir origina
li savižudystė. Vigilans gatvės namo 
12 nr. gyventojai karčemninko Žano 
Kaffe bute išgirdo aštrų vaitojimą. Iš
laužus duris, Kaffe rastas negyvas. Pa 
sirodo, kad jis Išgėlė veronalio. Ka
dangi nuodai veikė pamažu, jis pradė
jo ryti suglamžęs į kąsneliui visą savo 
turtą — tūkstantinius frankų bankno
tus. Baigęs su «stambiaisiais! bankno
tais, ėmėsi ryti «smulkesnius' — 100 
frankų ir net 5 frankų, banknotus... 
Paskutinis popierėlis, įstrigo gerklėje 
ir jis užtroško. Savažudžiui nepavyko 
savo turto nusinešti j kapą. Padarius 
skredimą, visi banknotai rasti pilve 
ir grąžinti giminėms!

MIRUSIŲJŲ AKYS NEREGIAMS

Vienas Vienos universiteto profe
sorius išėmė vieno žmogaus, tuojau po 
mirties, akis su svarbiomis arterijomis. 
In arterijas Įleido tam tikro cheminio 
junginio — skystimo. Nuo to skysti
mo akys pradėjo blizgėti ir rodyti gy
vybės žymių: akių vyzdžiai pradėjo 
jausti šviesą, jei šviesa silpnesnė—vyz 
džiai išsiplėsdavo, o jei stipresnė — su
sitraukdavo. Vadinas, gali aklieji pra
regėti svetimomis akimis, jei ilgainiui 
pavyks mirusiųjų akys Įdėti neregiams.

Senas bernas
Senas bernas balsu šaukia 
Ir ašaras ranka braukia: 
Bėda man, bėda man — 
Bėda seniui būt vienam... 
Kad pačiukią aš turėčiau, 
Tokio vargo nekentėčtau. 
Bėda man, bėda man — 
Bėda seniui būt vienam... 
Durnas buvau kad tol laukiau 
Kol senatvės susilaukiau 
Bėda man ir t. t.
Kas man iš tų pinigėlių, 
Kad neturiu giminėlių, 
Bėda man...
Kaip tik viską išvaitojo, 
Visos mergos išsižiojo: 
Bernauk da, bernauk da, 
Bernaudamas galą gauk... 
Jaunas buvai labai mandras 
Ir vaikščiojai kaipo gandras... 
Bernauk da, bernauk da, 
Bernaudamas galą gauk... 
Kaip sutikai ant ulyčios, 
Tai sarmatą darei tyčia 
Bernauk da ir t. t.
Kaip tik viską davadžiojo, 
Tuoj davatka išsižiojo: 
Imk mane, imk mane, 
Imk, berneli, tu mane... 
Aš tau kaltes dovanoju, 
Da ženytis labai noriu... 
Imk mane, imk mane, 
Imk, berneli, tu mane... 
Aš ncžiūrau kad ir senas, 
Bile tiktai esi bernas 
Imk mane ir t. t.
Aš tau valgyt gardžiai virsiu, 
Arielkelės pristatysiu...
Imk mano ir t. t.
Aš tau lova minkštai klosiu, 
Pati gulsiu ir ušklosiu... 
Imk mane...
Apkabinus pamyluosiu, 
Pamylavus pabučiuosiu... 
Imk mane...
Kai numirsi pašarvosiu, 
Gylioj duobėj pakavosiu 
Imk mane...
Gylioj duobėj pakavosiu, 
Maušlui centą dovanosiu... 
Imk mane, imk mane 
Imk, berneli, tu mane.

Senas bernas

1 Dr. Camillo Haddad g
@ MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA g

MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS g
{g sifilis, reumatizmas ir k t. gydoma elektros pagelba 
/a Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v. gv

Konsulatorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

C<S Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta ® 
C& j namui; Būto T e 1 e f.: 3-0300. ®
(& ®

JIS NE MUSU TĖVAS

Miestuose žmonės visokių šelmiš- 
kių gudrybių prasimano. Tiek kaimie
čiui, tiek miestiečiui reikia didelio aky 
lumo ir sumanumo, kad tokių šposų Iš 
sisaugoti.

Kartą mieste Į valgyklą Įeina 
gražini pasirėdęs ponas trimis vaikais 
vedinas ir prašo duoti pietus —- geros 
keptos jautienos, o vaikams po pyra
gaitį. Suvalgęs jautieną paprašė dar 
paukštienos ir sriubos.

Viską sukirtęs sako valgyklos 
tarnaitei, kad norįs rūkyti ir užsimir
šęs pasiimti cigarų. Tad prašo tarnai
tės pasaugoti vaikus, o pats einąs atsi
nešti cigarų. Kaip ėjo taip ir išėjo. 
Praslinko valanda, antra, o pono kaip 
nėr, taip nėr — negrįžta. Tada tarnai 
tė sako vaikams:

— Jūsų tėvelis ilgai užtrūko.
Vaikai jau seniai pyragaičius su

valgę, visi kaip vienas atsakė:
— Tas ponas visa! ne mūsų tėve 

lis. Mes jo visai nepažįstame. Mes 
čia netoli aikštelėje žaidėme, jis priėjo 
prie mūs ir paklausė, ar nenorime py
ragaičių. Atsakėme,' kad norime, ir 
atsivedė čion j valgyklą.

— O ko jus dabar laukiate?
— Mes nė patys nežinome. Gal 

tas ponas dar ateis ir dar mums pyra 
gaičių nupirks...

Valgyklos tarnaite, pasijutus ap
gauta, tik rankomis skėstelėjo ir išva
rė vaikus iš valgyklos.

Iš v. S.

VISTOS SENUMAS

— Zinai, prleteliau, aš vištos se
numą tuoj pažįstu iš dantų.

Ar žinai, kad:
— Frankfurto universiteto profe

sorius D-ras Haroldas Schūtzas supran 
ta 220 kalbų, o 60 moka puikiai raštu 
ir žodžiu. Tai pirmas dar pasauly 
žmogus, kuris tiek kalbų mokėtų.

— Lietuvoj gydytojai paskelbė 
mirtiną kovą dantų nešvarai. Jie no
ri, kad vyriausybė išleistų įstatymą, 
kuriuo visi žmonės turėtų savo dantis 
tikrinti vieną kartą į pusmetį, nes tvir 
tina, kad dantys yra daugelių ligų 
šaltinis.

— Amerikos daktarai paskelbė, 
kad tam tikru padarytu kraujo analy- 
zu galima nustatyti, kas yra sūnaus 
tikras tėvas. Taigi norima visų pavai 
nikių vaikų surasti tikrus tėvus.

— Atskiros Abisinijos giminės 
keršto deliai savo priešus — paimtus 
nelaisvėn italus bausdavo juos kas
truodami.

— Ką šneki? Višta dantų neturi.
— Man jos dantys ir nereikalin

gi, — aš iš savo dantų pažįstu.

GIRTUOKLIS PAS GYDYTOJA
(Tikra teisybė)

Vienas girtuoklis begerdamas pra 
gėrė visą savo ūkį. Kada nebeturėjo 
iš ko gerti, pradėjo nuobodžiauti. Eina 
šen, eina ten ir vis nesumana, kaip 
čia savo norą patenkinti. Ilgai mąs
tęs nuėjo jis pas gydytoją ir sako.

Ponuli! būk taip geras, pažiūrėk 
kas mano gerklėje yra.

Gydytojas apžiūrėjo gerai jo ger
klę ir sako:

— Nieko negero nematyti tavo 
gerklėje. Girtuoklis nepatenkintas su
šuko:

—Menkas iš tavęs gydytojas, kad 
tu nieko nematai mano gerklėje, per 
mano gerklę perėjo laukai kalnuoti, 
trobos kampuotos, tvoros šakotos ir 
jaučiai raguoti, o tu nieko nematai!

Priežodžiai
— Kas mažo nenori, tas nė dide

lio negaus.
— Smulkūs grūdeliai, bet aukso.
— Žodelis «noriu» viską nugali,
— Kenčia kaip obelėlė vidury 

lauko.
— Kantrus medis ant kalno.
— Geiduliai prasti patarėjai.
— Tinginys kišenes krato.

Smulkios Žinios
— Guatemalos valstybe išstojo iš 

Tautų S-gos narių tarpo.
— Lenkijoj sudarytas naujas mi- 

nisterių kabinetas, kuriam pirmininkau 
ja generolas Skladkovrski, o užsienio 
reikalu ministeriu yra «lietuvis» Bekas.

— Mussolini Italijos parlamente 
gegužės 14 d. pareiškė, kad pasauly 
nėra jėgos, kuri priverstų italus atsisa
kyti nuo Abisinijos. Sis faktas jau 
įvyko, todėl niekas neturi teisės jį 
svarstyti.

— Gegužės lõ d. Ribeirilo Preto 
municipijoj (Šilo Paulo estadoj) sugavo 
gyvatę «sucury», kuri turi ilgio 5 me
trus Ir 40 centimetrų. Sakoma, kad ji 
yra visai dar jaunutė ir galėjo išaugti 
į 10 metrų ilgio.

— Gegužės 18 d. bišernių atsto
vas pateikė Teismui civilį ieškinį prieš 
valstybės iždą, kad atlygintų už sunai
kintas bišernes 1930 metais revoliuci
jos metu. Reikalaujama suma siekia 
2Õ26 kontų.

— Gegužės 16 d. Sūo Paulo mies
to fiskalai paskelbė kovą vaikams—ba 
tų valytojams, kurie šeštadieniais ir 
sekmadieniais gatvėse kelia didžiausi 
triukšmą ieškodami sau klijentų. Vien 
tik sekmadienį, gegužės 17 d., tokių 
valytojų tapo paimta virš 100 ir jų vi 
si įrankiai konfiskuoti. Miesto Valdy
ba ant visados nori tokiai betvarkei 
padaryti galą.

Skelbkitės tik
Š v i e soj e ”
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; Dr. B. K. Chiplakoff
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

) RUA YPIRANGA 193. 2 and r. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
i genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
, vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 

psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI-
' NIŪ LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano
LABORATORIJA

i MEDEC1RISKAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-aš aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho 1 aubkin

§ D-ras Povilas Licciardi |
Santa Casa gydytojas - operatorius 

įC MEDICINA IR CHIRURGIJA SUAUGUSIEMS IR VAIKAMS 
cf-Šž Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų 'g

Gydoma be operacijų. (S
M SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS I

Taip pat sifilis ir venerinis ligos. (S
Priėinimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. Zs

Vyksta pašauktas j namus kiekvienu momentu — ■
DIENA ir NAKTĮ. (â

M PRIĖMIMO VIETĄ: RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retire) zS 
W Telef. 5-4175.— São Paulo. (SMmmmi a
ąĘgaaisagaisasssitm^TiiJiiiii'i ti iriiwrvMmMuwBMiBMtwsBB—mmm

SVARBU IR NAUDINGA KIEKVIENAM

Assistência Bandeirantes
Išrūpina savo nariams ir jų šeimoms:

CHAMADOS, PASAŽUS, CARTAS de IDENTIDADE ir PILIETYBĖS 
dokumentus teisėtai, skubiai ir su 30% nuolaidos nuo bendrų kainų. 
UZSJRASYTI I NARIUS galima kiekvieną dieną. įstojimo mokestis 5$, 
ir mėnesinis mokestis bš. Platesnes informacijas teikiame darbo valan

domis nuo 8 iki 11)4 vai. ryto.

PRAÇA DA SÈ, 50, 3 AUKŠ., SALĖ 21 laiškams - caiXa įostai,
3522, SÃO PAULO.

eh

Dr. S. M e i t i n
DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

8 Už skelbimų turim Redakcija neatsako.
Visi kai vienas skaitykite

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir

- pardavimas ir t. t.) skolų išreikalaviniai ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokio Įvykiai svar
besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaite turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t, prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesą» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78CCO; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes, 338. 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃÓ ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“ 
įsteigta 1890 motais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Paieškojimai
Kas nori stuasti savo giminių bei 

pažįstamų kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis į DULR K a u n e, Nepri
klausomybės aikštė nr. 3, o jie ši pa
ieškojimą paskelbs tos valstybės lietu
viškoj spaudoje ir atsakymas bus pra
neštas.

DULR turi susinėsimą su vi
sa pasauline lietuviška spauda.

am

Išrūpinu, planą iš Prefeltúros na
mų statybai tam, kas pirks sklypą Vi 
la Zelinoje. Dėl sąlygų kreipkitės pas 
Karlos KorkIšką,Av.ZelIna 
33, Villa Zelina.
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«VILTIES» KONCERTAS PRAILGINTAS LEIDIMAS
Gegužės 16 d. Lietuvių Namų sa

lėje — rua Bandeirantes, 92, «Vilties» 
S-gos Centro Valdyba buvo surengus 
koncertą—balių, kurio visą pelną pave 
dė «Vilties» žurnalo palaikymui.

Svečių buvo gana daug. Jų tarpe 
buvo matyt konsulas p. P. Gaučys, po
nai Dorinai, «Šviesos» ir «Lietuvio» 
Redaktoriai, Aero Klubo vadovybe, 
agronomas p. J. Zabrockis ir kiti.

Programa buvo sustatyta įvairi ir 
Įdomi, viso 18 numerių. «Vilties» cho
ras (Bom Retiro skyriaus) p. J. Stan
kūnui vadovaujant sudainavo 8 dainas, 
kurios pasisekė kuopuikiausiai. Iš jų 
geriausiai išėjo «Mūsų dirva», «Jau sau 
lutė leidos» ir «Leiskit j tėvynę». Čia 
reikia pažymėti, kad tas dainas koncer 
tui p. J. Stankūnas prirengė tik per 2 
savaites laiko, todėl darbo ir pastangų 
buvo padėta gana daug, už ką kaip p. 
Vedėjui, taip Ir choro dalyviams tenka 
užtarnauta padėka bei garbė.

Solistai p. p. T. Mažeika ir K. 
Ambrozevičius ir Kupletistas p. St. 
Vlnkauskas savo numerius atliko kuo- 
geriausiai. Ypatingai pasisekė p. Am
brozevičiui «Jaunos dienos» J. Stankūno 
ir «Bernužėli nesvoliok» M. Petrausko. 
P. T. Mažeikos «Don Carlos» iš ope
ros Verdi ir «Bailada di Fichio» pada
rė į svečius gerą įspūdį. Kupletistas 
p. Št. Vinkauskas savo «Jaunu ponai
čiu» J. Stankūno sužavėjo visą publi
ką. Taip pat «Fokstrotas» prijuokino 
visus gerai.

Ltb.ii rimtai ir harmoningai iš
ėjo kvartetai «Lietuvio maršas» ir 
«Gaudžia trimitai», kuriuos išpildė p. 
p. L. Godllauskas, Petronis, Br. Starke 
vičius ir V. Godllauskas.

Prieš programą ir po programos 
linksma nuotaika ėjo šokiai bei įvai
rūs žaidimai.

Reikia pasakyti, kad koncertas — 
balius pasisekė pilnai.

Dalyvavęs.

LIETUVIAI KATALIKAI
Neužmirškit, kad laikraštis «Švie

sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pat 
relga yra jį visokeriopai remti teiklan- 
jam įvairių žinelių ir užsiprenumeruo
jant netik sau, bet Ir saviškiems, ne 
tik čia Brazilijoj, bet Ir kitur gyvenan
tiems. Tik bendromis pastangomis 
laikraštis «Šviesa» tobulės ir didės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
z nMi, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik laikrašty «Šviesa».

Šių metų gegužės 16 d. J. E. São 
Paulo Arkivyskupas duotą leidimą mū 
sų kolonijos kapelionui kun. B. Sugin
tu! laikyti pamaldas visose bažnyčiose 
prailgino dar vieneriems metams iki 
1937 m. gegužės 16 d. Sis leidimas bu 
vo pasibaigęs šių metų gegužės 19 d.

Taigi įvairūs skundai, dargi net 
iš mūsų oficialių įstaigų nieko nepadė
jo. J. E. pažiūrėjo į juos kaipo į šmeiž
tus be pagrindo.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
GEGUZYNÉ

Sekmadienį, gegužės 17 d., Villa 
Bellos Lietuvių Moterų draugija Villa 
Bellos mokyklos patalpose turėjo su
rengus pasilinksminimą —gegužynę, ku 
ri pasisekė gan gerai. Programą išpil
dė Villa Bellos choras, p. J. Stankūno 
vadovaujamas. Sudainuota 5 dainos, 
iš kurių geriausiai pasisekė «Burtai» 
ir «Jaunimo giesmė». Orkestrą vedė 
smuikininkas p. Ogževaila. Nors or
kestras susidėjo tik iš 6 žmonių, tačiau 
visus patenkino, taip kad visi daly
viai galėjo Iki valiai linksmintis ir 
šokti.

Bufetas buvo tikrai lietuviškas, 
pačių moterų suruoštas, ir sulyginamai 
viskas buvo nebrangu.

Dar reikia pastebėti, kad pasilin
ksminimas pasibaigė gan anksti, apie 
7 vai. vakaro (prasidėjo 2 vai.)

Kaip teko patirti, visi tąja gegu- 
žyno liko patenkinti.

Dalyvavęs.
IŠĖJO KETVIRTAS «VILTIES»

NUMERIS
Šiandien, gegužės 23 d., išėjo iš spau 

dos «Vilties» žurnalo ketvirtas nume
ris. Darbas atliktas švariai. Turinys 
įdomus. Daug telpa iliustracijų, regis 
net 12-ka.

Mūsų jaunimas turėtų juo susįdo- 
mauti. Jį nusipirkti galima Luz sto
ties kioske, prie pašto, pas platintojus 
ir pas «Vilties» G-gos Centro Valdybos 
narius. Skyrių nariai gauna pas iždi
ninkus.

SERGA B. LASINSKAS
L. K. Sv. Juozapo B-nės Revizi

jos Komisijos pirmininkas p. B. Lašins 
kas apsirgo ir atsigulė ligoninėj, bet 
tikimasi greitai pasveiks. Liga nepa
vojinga.

Linkime greitai pasveikti ir toliau 
darbuotis parapijos naudai.

“GRŪDAS” RIMTAI DIRBA
Teko patirti, kad Kooperacijos 

B-vės “Grūdas” Valdyba veda derybas I 
su São Paulo banku fazendos São Joa-' 
qu>m perimimo reikalu. Si fazenda 
yra tinkamiausia lietuvių kolonizacijai. 
Kreiptasi tuo reikalu ir į Lietuvos Vy 
riausybę su mūsų konsulo pritarimu. 
Tikimasi, kad iš Lietuvos ateis teigia
mas atsakymas.
SANTO ANDRĖ NEGAL SULAUKT 

MOKYKLOS
Kai kurie Santo Andrė (prie São 

Bernardo) lietuviai nusiskundžia, kad 
jau senai laukia savos mokyklos, bet 
negal sulaukt, nes mokyklos statyba 
visai sustojo ir nežinia, kada darbas 
bus baigtas. Čia turėtų tuo dalyku su 
sirūpinti tas, nuo ko tas priklauso.

“VILTIES” CENTRO VALDYBOS
POSĖDIS

Šiuo pranešu Br. L. J. S-gos Cen 
tro Valdybos nariams, kad šių metų 
gegužės 24 d. 2 vai. po plet — rua 
Virgilio do Nacimento, 37 įvyksta C. 
Valdybos posėdis.

Pirmininkas.
DĖMESIO!

Kas negauna “Vilties” žurnalą, 
o "yra užsiprenumeravęs, prašome apie 
tai pranešti žurnalo Administracijai —
R. Aurelian o Coutinho, 10.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□(«□□□□□□□□□□□□□□□□□□□o

Quinta da Paineira - R. Onze 207 (villa prudente)
Vietos gyventojų patogumui atidariau krautuvę Įvairios medžiagos, gata

vų rūbų, marškinių, baltinių, kelnių antklodžių ir visokių kitų dalykų, reikalin 
gų šeimoms ir namams. Kainos pigesnės, negu pačiame mieste. Pirkdami 
pas mane padarysite ekonomiją.
Tik neužmirškit mano adresą — rua Onze, 207. Quinta da Paineira 

Su pagarba J. PARDELLA.

□□□□ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

PADĖKA
Visiems prisidėjusioms prie «Vil

ties» koncerto—baliaus surengimo, kaip 
Bom Retiro skyriaus chorui su chorve
džiu p. J. Stankūnu, solistams p. p. T. 
Mažeikai, K. Ambrozevičiui ir St. Vin- 
kauskui, kvartetistams, taip Ir kitiems 
tariame nuoširdų ačiū.

Br. L. J. S-gos «Viltis» C. Valdyba.
DIDVYRIU DARIAUS IR GIRĖNO 

PAMINĖJIMAS
Teko sužinoti, kad šiais metais 

Dariaus ir Girėno paminėjimą suruošti 
imasi iniciatyvos São Paulo Aero K1Ū- 
bas. Tam tikslui greitu laiku mano 
sušaukti bendrą pasitarimą.

Skaityk ir platink
“ S V I E S A ”

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
P. J. V. «Vilties» žurnalo rei

kalu Tamsta kreipkitės pas žurnalo 
administratorių p. V. Godliauską.

P. Nuolatiniam skaity
tojui. Tamstos iškeltą minti turėsi
me omeny. Apie kalendoriaus išleidi
mą 1937 metams galvosime kiek vėliau.

P. J. Raulinaičiui. Tams
tai «Šviesa» yra siunčiama. Jokios per
traukos nepadarėm.

P. Busimam lakūnui. 
Tamstos prašymą patenkinti negalim. 
Kreipkitės pas Aero Klūbo pirmininką 
p. St. Jurevičių — ruaEmygdio Pie
dade, 29, São Paulo.

P. p. N. B. ir St. K. Tamstų gal 
vosukių, tilpusių «Vilty», sprendimą 
perdavėm “Vilties” Redakcijai. Jei 
sprendimas bus teisingas, patalpins sa
vo organe.

SKELBKITĖS TIK
“ŠVIESOJE’

Vaistine

(•

Provizoriaus
CARLOS PASSER1NI

pi-

Rua Dr. Silva Pinto, 263 
[BOM RETIRO] 

Telephone 5-3584 
S. PAULO.

Leidžiame adatas. Kainos 
gios. Patarnaujame ir naktį.

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vilioję sau žemes 
sklypo.

PIGIAUSI MĖNESINIAI MOKĖJIMAI.
Suteikiame statybai medžiagą.

(Centreline: 
Tel. 2-5023.

RASTINES: (
Praça Antonio Prado, 3 sobrado 

. Vietoje: Avenida Zelina, 33 pas 
Carlos Korkiška Ir centrallnėj agentūroj prie pat 
bažnyčios — largo Villa Zeltna.
Reikalingi agentai, kreiptis Centralinėn raštinėm
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